



**Rayat Shikshan Sanstha,**

**Sou. Mangaltai Ramchandra Jagtap Mahavidyalaya Umbraj**

**Special camp 2025–26**

<b>Day</b>	<b>Date</b>	<b>Name of Activities</b>	<b>Beneficiaries</b>
1	21/01/2026	Inauguration	50
2	22/01/2026	Gram swacchata	50
		Guest lecture ‘Chala Dolas Houya ’	
3	23/01/2026	Smashanbhumi cleaning	50
		Guest lecture ‘Aajchya Yuvakanoudhil Avhane ’	
4	24/01/2026	‘Ayush Bag’ – (Ayurvedic Tree plantation Garden) weeding & watering of plants	50
		Guest lecture on ‘Mahilanch Manasik Arogya’	
5	25/01/2026	Tree plantation	50
		Livestock health checkup program	
6	26/01/2026	Republic day- flag hoisting , rangoli and colouring competition	50
		Haldi kunku, sangeet khurchi, ukhane competition for ladies	
7	27/01/2026	Closing ceremony	50



रयत शिक्षण संस्थेचे ,  
सौ .मंगलताई रामचंद्र जगताप महाविद्यालय उंब्रज  
राष्ट्रीय सेवा योजना 2025 -26  
विशेष श्रमसंस्कार शिबिर अहवाल

. शैक्षणिक वर्ष 2025- 26 या वर्षाचे राष्ट्रीय सेवा योजनेचे विशेष श्रमसंस्कार शिबिर मौजे चरेगाव तालुका कराड जिल्हा सातारा येथे बुधवार दिनांक 21 जानेवारी ,2026 ते मंगळवार दिनांक 27 जानेवारी, 2026 या कालावधीमध्ये संपन्न झाले . शिबिरा अंतर्गत खालील उपक्रम राबवण्यात आली.

**बुधवार दिनांक 21 जानेवारी, 2026**रोजी सकाळी 11.00 वाजता चरेगावातून रॅली काढण्यात आली या रॅलीमध्ये पर्यावरण जागृती करण्यात आली तसेच चरेगावातील लोकांना आपल्या गावामध्ये राष्ट्रीय सेवा योजनेचे शिबिर आयोजित केलेले आहे आणि या शिबिराच्या माध्यमातून स्वयंसेवक आपल्या गावामध्ये श्रमदान करणार आहेत आणि दुपारच्या सत्रामध्ये वेगवेगळ्या विषयावर बौद्धिक व्याख्यानाचे आयोजन केलेले आहे याबद्दलची माहिती देण्यात आली. त्यानंतर राष्ट्रीय सेवा योजनेचा उद्घाटन समारंभ संपन्न झाला या समारंभास उद्घाटक व प्रमुख पाहुणे म्हणून प्रा. अभय जायभाये (माजी संचालक, राष्ट्रीय सेवा योजना शिवाजी विद्यापीठ कोल्हापूर) हे उपस्थित होते त्यांनी राष्ट्रीय सेवा योजनेतून विद्यार्थी कसा घडत असतो याबद्दलचे मार्गदर्शन केले.कार्यक्रमाचे अध्यक्ष महाविद्यालयाचे प्रभारी प्राचार्य डॉ. संभाजीराव गावडे सर यांनी स्वयंसेवकाची कर्तव्य व राष्ट्रीय सेवा योजनेची उद्दिष्ट काय आहेत याबद्दल मार्गदर्शन केले .कार्यक्रमाचे प्रास्ताविक प्रा. मंदाकिनी वर्णेकर (कार्यक्रम अधिकारी राष्ट्रीय सेवा योजना )यांनी केले आभार प्रदर्शन प्रा. निलेश फासे सर यांनी केले. सूत्रसंचालन प्रा. शुभांगी लाड मॅडम यांनी केले .या कार्यक्रमास राष्ट्रीय सेवा योजनेचे सर्व सदस्य, 50 विद्यार्थी ,उपस्थित होते.

**गुरुवार दिनांक 22, जानेवारी ,2026**रोजी सकाळी ग्राम स्वच्छता करण्यात आली व दुपारच्या सत्रामध्ये मा. श्री.किशोर धरपडे यांनी 'चला डोळस होऊया' या विषयांतर्गत समाजामध्ये असलेली अंधश्रद्धा आणि व त्यासाठी युवकांनी कसे डोळसपणे प्रत्येक गोष्टीकडे पाहिले पाहिजे याबद्दलचे मार्गदर्शन केले. तसेच श्री. साहिल जगदाळे हे या कार्यक्रमास उपस्थित होते .कार्यक्रमाचे अध्यक्ष महाविद्यालयाचे प्र. प्राचार्य डॉ. संभाजीराव गावडे उपस्थित होते.

**शुक्रवार दिनांक 23 जानेवारी, 2026**रोजी सकाळच्या सत्रामध्ये चरेगाव येथील स्मशानभूमी स्वच्छता करण्यात आली व दुपारच्या सत्रामध्ये आजच्या युवका पुढील आव्हाने या विषयावर

मा. प्रा. डॉ.विनोद अवघडे यांनी मार्गदर्शन केले कार्यक्रमाचे अध्यक्ष राष्ट्रीय सेवा योजनेचे सदस्य मा. प्रा. मारुती तांबे सर यांनी अध्यक्षीय मनोगत व्यक्त केले.

**शनिवार दिनांक 24 जानेवारी, 2026**रोजी सकाळच्या सत्रा मध्ये चरेगाव येथील आयुष्य बागेतील तन काढण्यात आले व झाडांना पाणी देण्यात आले व दुपारच्या सत्रामध्ये महिलांचे मानसिक आरोग्य या विषयावर प्रा.कल्पना पाटील मॅडम यांचे व्याख्यान झाले.

**रविवार दिनांक 25 जानेवारी, 2026**रोजी सकाळच्या सत्रा मध्ये आयुष्य बागेतील तण काढण्यात आले तसेच झाडांना पाणी देण्यात आले व दुपारच्या सत्रामध्ये प्रा. डॉ.कल्पना पाटील मॅडम यांचे महिलांचे मानसिक आरोग्य या विषयावर व्याख्यान झाले.

**सोमवार दिनांक 26जानेवारी, 2026**रोजी सकाळी प्रजासत्ताक दिनाच्या निमित्ताने झेंडावंदन करण्यात आले त्यानंतर रांगोळी स्पर्धा व रंगभरण स्पर्धेचे आयोजन करण्यात आले व वृक्षारोपण करण्यात आले तसेच महिलांच्या साठी हळदीकुंकू कार्यक्रम ठेवण्यात आला यामध्ये संगीत खुर्ची व उखाणे स्पर्धा ठेवण्यात आली

**मंगळवार दिनांक27 जानेवारी, 2026**रोजी सकाळी 11.00 वाजता शिबिराचा सांगता समारंभ संपन्न झाला या समारंभाचे प्रमुख पाहुणे मा. सच्चिदानंद बंडगर (एन.सी.सी.ऑफिसर)महात्मा गांधी विद्यालय व ज्युनिअर कॉलेज उंब्रज उपस्थित होते या कार्यक्रमाचे अध्यक्ष माननीय प्रा. सुरेश साळुंखे माजी उपप्राचार्य रयत शिक्षण संस्था सातारा हे होते. प्रमुख उपस्थितीमध्ये न्यू इंग्लिश स्कूल व ज्युनिअर कॉलेज चरेगाव चे प्राचार्य संजय ठाणे उपस्थित होते या कार्यक्रमाचे प्रास्ताविक व परिचय प्रा. मंदाकिनी वर्णेकर मॅडम यांनी केले अहवाल वाचन प्रा. निलेश फासे सर यांनी केलेआभार प्रा. सुवर्ण मुळगावकर यांनी मांडले कार्यक्रमाचे सूत्रसंचालन प्रा. शुभांगी लाड मॅडम यांनी केले .

सात दिवसाचे विशेष श्रमसंस्कार शिबिर मा. प्र.प्राचार्य डॉ. संभाजी गावडेसर यांच्या मार्गदर्शनाखाली व उपप्राचार्य मनोहर माळगे सर यांच्या सहकार्यातून व राष्ट्रीय सेवा योजनेचे सदस्य प्रा. मारुती तांबे प्रा. निलेश फासे प्रा. प्रवीण जाधव प्रा. शुभांगी लाड प्रा. सुवर्णा मुळगावकर प्रा. पल्लवी देसाई व कार्यालयीन सेवक राजू कांबळे यांच्या मदतीने यशस्वीरित्या पार पडले.



**Rayat Shikshan Sanstha**

**Sou. Mangaltai Ramchandra Jagtap College, Umbraj**

**National Service Scheme (NSS)**

**Special Residential Camp Report 2025–26**

The **Special Residential Camp of the National Service Scheme (NSS)** for the academic year **2025–26** was successfully conducted at **Village Charegaon, Taluka Karad, and District Satara** from **Wednesday, 21st January 2026 to Tuesday, 27th January 2026**. Various social, educational, environmental, and awareness-based activities were organized during the seven-day camp.

### **Day-wise Activities**

#### **Wednesday, 21st January 2026**

At 11:00 a.m., an awareness rally was organized in Charegaon village to spread environmental awareness. Through the rally, villagers were informed about the NSS camp organized in their village and the social work to be carried out by NSS volunteers through *Shramdaan*. Information regarding the afternoon intellectual lecture sessions was also shared. Later, the **inaugural ceremony** of the NSS camp was held. The chief guest and inaugurator was **Prof. Abhay Jaybhaye** (Former Director, NSS, Shivaji University, Kolhapur), who guided students on personality development through NSS. The program was presided over by **Dr. Sambhajirao Gavade**, In-charge Principal of the college, who explained the duties of NSS volunteers and the objectives of the NSS. The program was introduced by **Prof. Mandakini Varnekar** (Programme Officer, NSS). The vote of thanks was delivered by **Prof. Nilesh Phase**, and the program was compered by **Prof. Shubhangi Lad**. NSS members and **50 student volunteers** were present.

#### **Thursday, 22nd January 2026**

In the morning session, **village cleanliness** activity was conducted. In the afternoon session, **Mr. Kishor Dharpade** delivered a lecture on “*Chala Dolas*

*Houya*”, highlighting the dangers of superstition in society and the need for youth to think rationally. **Mr. Sahil Jagdale** was also present. The session was presided over by **Dr. Sambhajirao Gavade**, In-charge Principal.

### **Friday, 23rd January 2026**

In the morning session, **cleanliness of the cremation ground** at Charegaon was carried out. In the afternoon, **Prof. Dr. Vinod Avghade** delivered a lecture on “*Challenges Before Today’s Youth*”. The program was chaired by **Prof. Maruti Tambe**, NSS member.

### **Saturday, 24th January 2026**

In the morning session, **weeding and watering of plants** was carried out in *Ayushya Garden*. In the afternoon, **Prof. Kalpana Patil** delivered a lecture on “*Women’s Mental Health*”.

### **Sunday, 25th January 2026**

In the morning, **weeding and watering of plants** in *Ayushya Garden* was continued. In the afternoon session, **Prof. Dr. Kalpana Patil** again delivered a lecture on “*Women’s Mental Health*” for greater awareness.

### **Monday, 26th January 2026**

On the occasion of **Republic Day**, the **flag hoisting ceremony** was held. Rangoli and colouring competitions were organized. Tree plantation was conducted. A **Haldi-Kunku program** was arranged for women, including games like musical chairs and traditional *Ukhaane* competition.

### **Tuesday, 27th January 2026**

At 11:00 a.m., the **valedictory function** of the camp was held. The chief guest was **Mr. Sachchidanand Bandgar** (NCC Officer, Mahatma Gandhi Vidyalaya and Junior College, Umbrj). The program was presided over by **Prof. Suresh Salunkhe**, Former Vice-Principal, Rayat Shikshan Sanstha, Satara. Special presence included **Mr. Sanjay Thane**, Principal, New English School and Junior College, Charegaon. The introduction and welcome were done by **Prof. Mandakini Varnekar**, the camp report was presented by **Prof. Nilesh Phase**, and the vote of thanks was proposed by **Prof. Suvarna Mulgaonkar**. The program was compered by **Prof. Shubhangi Lad**.

## **Conclusion**

The seven-day NSS Special Residential Camp was successfully conducted under the guidance of **Dr. Sambhajirao Gavade**, In-charge Principal, with the cooperation of **Vice-Principal Prof. Manohar Malage**. The camp was made successful by the efforts of NSS members **Prof. Maruti Tambe, Prof. Nilesh Phase, Prof. Pravin Jadhav, Prof. Shubhangi Lad, Prof. Suvarna Mulgaonkar, Prof. Pallavi Desai**, and office staff **Mr. Raju Kamble**.

The camp helped inculcate social responsibility, leadership, discipline, and community service among the NSS volunteers.

# Photo Gallery

















Chavneswar, Maharashtra, India



Khalkarwadi, Maharashtra, India

